
 

 

 

 

  

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE 

VIADUTOS – RS 

REVISÃO DOS EIXOS DE: 

 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO,  

RESÍDUOS SÓLIDOS, 

DRENAGEM URBANA E DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIADUTOS- RS 

2022 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

2  
 
 

LISTA DE FIGURAS 

Figura  Página 

1 Mapa de localização geográfica do município de Viadutos ............................. 15 

2 Classificação de Koeppen para o clima do Estado do Rio Grande do Sul 16 

3 Distribuição da precipitação média anual do Rio Grande do Sul .................... 16 

4 Unidades Geomorfológicas do Estado do Rio Grande do Sul ......................... 17 
[...]
2016/025.824. Conforme informações do sistema, a barragem com estrutura em concreto 

armado, apresenta um volume normal de armazenamento de 1.350,00m³, e dimensões da taipa 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

30  
 
 

de 26,00m de comprimento e 3,80m de altura máxima. Já a altura máxima e normal do nível 

d’água é de 3,30m e 3,20m, respectivamente. 

A captação de água é outorgada pelo Departamento de Recursos Hídricos da 

Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Infraestrutura do Rio Grande do Sul e está cadastrada 

no SIOUT sob nº 2016/026.245. Segundo o cadastro, o volume médio mensal bombeado é de 

77.328m³, representando um volume total anual de 927.936m³. Já a vazão de bombeamento 

média diária registrada é de 2.592m³/dia, com média mensal de 0,03m³/s. A Figura 10 mostra a 

localização da barragem do Rio Suzana. 

A barragem possui vertedouro em concreto armado com 26m de ombreira a ombreira, 

e, a altura da barragem é de 3,8m e a altura do vertedor, em nível normal, é de 3,2m, sendo a 

tomada de água realizada em uma câmara de captação em alvenaria. No local há sinalização de 

segurança e portão com cadeado na estrada de acesso.  

 

 

 

 Figura 11 -  Barragem de nível do Rio Suzana. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos 
(2011). 

Como a barragem encontra-se assoreada, há acúmulo de detritos no leito do rio e, em 

épocas de estiagem, o rio chega ao limite mínimo de água. Para evitar que os detritos entrem no 

sistema de adução é necessário realizar a dragagem, estudo de concepção/projeto executivo e 

realização de obras, para garantir a qualidade e a quantidade de água para abastecimento. 

O desassoreamento do ponto de captação é autorizado pela Licença de Operação 

(LO) 241/2017. A condicionante 12.1.4 da LO indica que deve ser apresentado Relatório Técnico 

de execução dos serviços 60 dias após o desassoreamento. Este relatório é elaborado pelo 

Departamento de Operação e Manutenção da CORSAN (DEOM) e responsável técnico pelo 

tratamento de água e deve apresentar a relação de serviços de desassoreamento, comprimento 

total e largura média do trecho desassoreado, material desassoreado, volume aproximado do 

Figura 10 - Localização da barragem do Rio Suzana. 
Fonte: Google Earth (2017). 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

31  
 
 

material desassoreado, destinação final do material removido e laudo da qualidade da água 

precedente e subsequente ao desassoreamento, cujo teor é de caráter conclusivo e interpretativo. 

O Quadro 7 apresenta dados históricos de volume aduzido (VA), volume produzido 

(VP) e volume exportado (VE) da barragem do Rio Suzana para alguns meses dos anos de 2018 

e 2019. O volume aduzido é referente ao volume que abastece o sistema integrado Gaurama-

Viadutos, ou seja, é o volume que abastece os dois municípios. O volume exportado é referente 

a quantidade de água destinada para abastecer apenas o município de Viadutos. E o volume 

produzido é o volume de água tratado na ETA e destinado ao sistema integrado. 

 

Quadro 7 – Série histórica de volumes aduzidos (VA), produzidos (VP) e exportados (VE) da 

barragem do Rio Suzana. 

 

 Dados de produção – medição (m³) 

 VA VP VE 

Mai/18 39286 38465 16486 

Jun/18 38417 37646 14130 

Jul/18 38340 37082 13198 

Ago/18 40988 40204 13793 

Set/18 39186 38402 14068 

Out/18 41555 40006 14082 

Nov/18 38567 37696 15883 

Dez/18 43409 41921 16944 

Jan/19 41348 40453 15900 

Fev/19 35429 34458 13734 

Mar/19 40556 39205 15369 

Abr/19 41588 40730 16008 

Fonte: adaptado de CORSAN (2019). 

Considerando que o Rio Suzana possui, atualmente, capacidade de disponibilizar 

água para o sistema integrado, mesmo em períodos de estiagem, não há pontos alternativos para 

captação de água. 

 

6.2.1.2 Condições dos atuais e potenciais mananciais de abastecimento de água 

 O Plano da Bacia Hidrográfica dos Rios Apuaê-Inhandava, que contempla a Unidade 

de Planejamento e Gestão (UPG) do Dourado, onde está inserida a sub-bacia que possui como 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

32  
 
 

rio principal o rio Suzana, realizou, em seus diagnóstico, o estudo da regionalização de vazões e 

de disponibilidade hídrica para a área de interesse. As vazões regionalizadas para a sub-bacia do 

Rio Suzana estão apresentadas no Quadro 8. 

Quadro 8 – Vazões regionalizadas para a sub-bacia do Rio Suzana. 

Área (km²) CN médio Qmlp (m³/s) Q85% (m³/s) Q90% (m³/s) Q95% (m³/s) 

271,39 78,8 7,81 1,83 1,42 0,97 

Fonte: Magna Engenharia, 2016. 
Legenda: CN – Número de Curva ou Número de Escoamento; Qmlp – Vazão média de longo período. 

 

Com relação ao balanço hídrico da sub-bacia do Rio Suzana, o quadro 9 apresentas 

as vazões disponíveis e de demanda referida para a referida unidade hidrográfica. É possível 

verificar que a situação da sub-bacia com relação à disponibilidade e demanda ainda é 

considerada satisfatória, visto que a disponibilidade hídrica é de aproximadamente 8,8 vezes 

maior que a demanda total. 

 

Quadro 9- Balanço hídrico para a sub-bacia do Rio Suzana para o ano de referência de 2016. 

Vazões (m³/s) Taxa de uso 

Disponibilidade Demanda total Balanço hídrico 

0,97 0,11 0,86 11,1% 

Fonte: Magna Engenharia, 2016. 

De forma a verificar a disponibilidade de água a médio e longo prazo e, por 

consequência, avaliar a necessidade de identificar outras alternativas para o abastecimento de 

água, apresenta-se, no quadro 10, o balanço hídrico de cenários de planejamento, para os anos de 

2021 e 2036, de acordo com os estudos realizados no Plano da Bacia Hidrográfica dos Rios 

Apuaê-Inhandava (MAGNA ENGENHARIA, 2016). Observa-se que não há a tendência de um 

aumento acentuado da demanda hídrica total 2036. Portanto, mantendo-se a qualidade da água 

do manancial adequada para os padrões de potabilidade, o abastecimento de água para os 

municípios atendidos pelo Rio Suzana será capaz de ser mantido de forma satisfatória. 

 

Quadro 10 – Balanço hídrico dos cenários de planejamento de 2021 e 2036 para a sub-bacia do 

Rio Suzana. 

Vazões (m³/s) Taxa de uso (%) 

Disponibilidade Demanda total Balanço hídrico 

2016 2021 2036 2021 2036 2021 2036 

0,97 0,11 0,12 0,17 0,85 0,80 12,6 17,1 

Fonte: Magna Engenharia, 2016. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

33  
 
 

6.2.2 Estações elevatórias para água bruta. 

As estações elevatórias são instalações destinadas a transportar a água para pontos 

mais distantes e podem ser utilizadas em qualquer parte de um sistema de abastecimento de água. 

Os componentes principais de uma estação elevatória são o equipamento eletromecânico (motor 

e bomba), as tubulações de sucção e de recalque, o poço de sucção e a casa de bomba. 

No sistema de abastecimento há uma estação elevatória de água bruta que transporta 

a água do manancial superficial até a ETA mostrada na figura 12. Segundo a CORSAN, a estação 

elevatória de água bruta encontra-se em estado regular de conservação. 

 

Figura 12 - Estação elevatória da barragem do Rio Suzana. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 

 

A estação elevatória de água bruta opera desde 1967 e conta com dois grupos de 

motor-bomba (Figura 13), em que um é sempre operante e um é reserva, para que não haja 

interrupção na adução quando a bomba principal necessitar de manutenção ou apresentar 

problemas. De tempos em tempos, ocorre a alteração entre o grupo operante e o reserva, para 

garantir o funcionamento dos motores. Cada grupo de motor-bomba possui capacidade de 

bombear 28 l/s de água. Os grupos possuem potências de 250cv e 350cv. 

 

         Figura 13 - Conjunto motor-bomba e tubulações da estação elevatória de água bruta. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

34  
 
 

6.2.3 Adutoras de água bruta 

Adutoras de água bruta são tubulações que transportam a água do manancial até a 

ETA. Este transporte pode ocorrer por gravidade ou recalque. No transporte por recalque há a 

presença da estação elevatória. 

A adução de água bruta do sistema de abastecimento integrado se dá por recalque e 

é composta por 1.200m de tubulação de aço e por 3.650m de tubulação de ferro fundido, ambas 

com 200mm de diâmetro, totalizando 4.850m de tubulação para o transporte da água bruta. 

Segundo a Companhia, a adutora encontra-se em bom estado de conservação, porém, 

seguidamente ocorrem vazamentos nas juntas chumbadas de ferro fundido. 

 

6.2.4 Estação de Tratamento de Água – ETA 

O sistema de abastecimento integrado possui uma estação de tratamento de água, 

denominada, do tipo convencional, localizada na Rua Luiz Comarela, nº 120, Bairro Centro, no 

município de Gaurama. 

Como o sistema de tratamento é do tipo convencional, os processos são coagulação, 

floculação, decantação, filtração, cloração e fluoretação. A ETA, Figura 14, tem capacidade 

projetada para tratar 45 l/s de água ou 160m³/hora, mas opera com 28 l/s ou 100,8m³/hora. 

 

O conjunto de equipamentos da ETA compreende floculador hidráulico dotado de 

misturador, decantador circular convencional, dois filtros rápidos, laboratório e casa de química.  

Figura 14 - Estação de tratamento de água do sistema integrado Gaurama-Viadutos. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

35  
 
 

A coagulação, que ocorre na calha Parshall, é o processo no qual é adicionado o 

coagulante sulfato de alumínio para remoção de impurezas. Após a água passa pelo floculador, 

mostrado na Figura 15, onde ocorre a aglutinação das impurezas. 

 

A água segue então para o tanque de decantação (Figura 16), onde os flocos formados 

sedimentam no fundo do tanque, é a separação da fase líquida da fase sólida. Na etapa de 

filtração, o sobrenadante decantado passa por dois filtros de camada simples de areia. Por último, 

a água filtrada recebe adição de cloro e flúor e é encaminhada para o reservatório. 

 

A Portaria nº 2.914, de 12 de dezembro de 2011, do Ministério da Saúde, dispõe 

sobre os procedimentos de controle e vigilância da água para consumo humano e seu padrão de 

potabilidade, portanto, a qualidade da água de uma ETA precisa estar de acordo com tal portaria. 

O laboratório de análises da ETA, Figura 17, possui, os seguintes equipamentos para 

as análises de qualidade da água: pHmetro digital, colorímetro para cloro, colorímetro para flúor, 

turbidímetro, aquatester, estufa, forno de esterilização, autoclave, contador de colônias, lâmpada 

ultra violeta, balança e chapa elétrica. 

 

Figura 15 - Tanque de floculação da ETA. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 

 

Figura 16 - Tanque de decantação da ETA. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 

 

mailto:engtech.ej@uffs.edu.br
mailto:engtech.ej@uffs.edu.br


Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

36  
 
 

 

               Figura 17 - Laboratório para análises da qualidade da água tratada pela ETA. 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos (2011). 

 

Para controlar a qualidade da água da estação, são coletadas amostras em vários 

pontos da estação para serem analisadas. O Quadro 11 apresenta a periodicidade da amostragem 

e os parâmetros analisados da água bruta coletada na calha de entrada da ETA. 

 

Quadro 11 – Periodicidade de análise e parâmetros analisados da água bruta. 

Parâmetros Periodicidade de análises 

ph 

Turbidez 

Odor 

 

A cada duas horas 

Temperatura Diária 

Cor 

Alcalinidade 

Matéria orgânica 

 

Diária 

Oxigênio dissolvido 

DBO 

Dureza 

Ferro  

Manganês 

Teste de clarificação 

Semanal 

 

 

Semanal 

Coliformes totais 

Escherichia coli 

Cianobactérias 

 

Mensal 

Agrotóxicos 

Metais 

Organoclorados 

 

Semestral 

Fonte: adaptado de CORSAN (2019). 

Nas amostras de água floculada, coletadas na saída do floculador, são analisados pH, 

turbidez e alumínio residual a cada hora de operação e, o odor é analisado a cada duas horas. Nas 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

37  
 
 

amostras de água decantada, coletadas na saída do decantador, é analisada a turbidez a cada hora 

de operação. Nas amostras de água filtrada, coletadas na saída dos filtros, são analisados turbidez 

e alumínio residual a cada duas horas e a matéria orgânica é analisada diariamente. 

O Quadro 12 apresenta a periodicidade de análise e os parâmetros avaliados da água 

tratada, na saída do reservatório. 

Quadro 12 – Periodicidade de análise e parâmetros analisados da água tratada. 

Parâmetro Periodicidade de análises 

Flúor 

pH 

Turbidez 

Cor 

Cloro Residual Livre 

Odor 

Gosto 

 

 

A cada duas horas 

Alcalinidade total 

Matéria orgânica 

 

Diária 

Oxigênio dissolvido 

Dureza 

Ferro  

Manganês 

 

 

Semanal 

Coliformes totais 

Escherichia coli 

Duas vezes por semana 

Agrotóxicos 

Metais 

Semestral 

Organoclorados 

Alumínio residual 

Horária 

Fonte: adaptado de CORSAN (2019). 

 

O Quadro 13 apresenta os parâmetros e a periodicidade de análises de água tratada 

(saída do tratamento) de manancial superficial, exigidos pela Portaria nº 2.914/11.  

Quadro 13 – Parâmetros e periodicidade de análise, exigidos pela Portaria nº 2.914 para água 

tratada. 

Parâmetro Periodicidade de análises 

Cor 

Turbidez 

Cloro residual livre 

Cloraminas 

Dióxido de cloro 

pH e fluoreto 

 

 

A cada duas horas 

Gosto e odor Trimestral 

Cianotoxinas Semanal (quando o número de 

cianobactérias ≥20.000 células/ml). 

Produtos secundários de desinfecção Trimestral 

Alumínio  



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

38  
 
 

Amônia 

Cloreteo 

Cor aparente 

1,2 a 1,4 diclorobenzeno 

Dureza total 

Etilbenzeno 

Ferro 

Manganês 

Monoclorobenzeno 

Sódio 

Sólidos dissolvidos totais 

Sulfato 

Sulfeto de hidrogênio 

Surfactantes 

Tolueno 

Zinco 

Xielnos 

Agrotóxicos 

Substâncias químicas orgânicas e inorgânicas 

 

 

 

 

 

 

Semanal 

Coliformes totais 

Escherichia coli 

Duas vezes por semana 

Fonte: Portaria nº 2.914 do Ministério da Saúde (BRASIL, 2011). 

 

Ao analisar a Portaria nº 2.914/11, é possível perceber que a CORSAN, apesar de 

estar em conformidade com a periodicidade dos parâmetros que afirma analisar, não informa se 

realiza a análise dos demais parâmetros exigidos pela legislação. 

O Quadro 14 é referente aos parâmetros analisados pela companhia e ao número de 

amostras por parâmetro no ano de 2018. 

Quadro 14 – Parâmetros analisados na ETA e número de análises realizadas. 

Parâmetro Nº de análises  Parâmetro Nº de análises 

Temperatura 365  Dureza 52 

Alcalinidade 730  Teste de clarificação 52 

Matéria orgânica 1.095  Cor 2.543 

Oxigênio dissolvido 104  Odor 6.534 

DBO 52  pH 8.797 

Ferro 104  Turbidez 15.416 

Manganês 104  Gosto 2.178 

Cloro residual livre 2.178  Flúor 2.178 

Fonte: adaptado de CORSAN (2019). 



Plano Municipal de Saneamento Básico de Viadutos - RS 
 

 

39  
 
 

O total de análises realizadas em 2018 foi de 42.442, segundo a CORSAN, todas as 

análises atenderam os percentuais exigidos pela legislação vigente. 

A água utilizada para lavagem dos equipamentos e o lodo do decantador são 

descartados em um arroio a jusante do ponto de captação, que não possui denominação e é 

afluente do Rio Suzana.  

 

6.2.5 Estação Elevatória de Água Tratada 

Há uma estação de água tratada (booster) no município de Viadutos operando desde 

2008, que está localizada na Rua Tiradentes. A estação possui capacidade de 1,5 l/s e opera com 

uma bomba de 5cv de potência em funcionamento. Segundo a CORSAN, a estação encontra-se 

em estado regular de conservação. 

 

6.2.6 Adutoras de água tratada 

As adutoras de água tratada possuem extensão de 10.500m, a tubulação das adutoras 

é de PVC com diâmetros nominais de 100mm e 150mm. Segundo a CORSAN, estão em bom 